
 

 
 

PROVINCIA DI TORINO 
Determinazione del Dirigente  

del Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
 
 

 
 

                                                                                           N. 155 – 18748 / 2011 
 
 
 
OGGETTO: Affidamento incarico a Perito assicurativo per l’accertamento dei danni ad autoveicoli 

coinvolti in incidenti stradali con ungulati selvatici occorsi su strade del territorio 
provinciale nell’anno 2011.  

     (U.S. Euro 20.000,00) 
 

 
Il Dirigente del Servizio 

 
 
 Premesso che: 
 

- con L.R. 27/1/2000 n. 9, così come modificata dalla successiva L.R. 23/4/2007 n. 9,  la 
Regione Piemonte ha previsto l’istituzione di un Fondo di solidarietà a favore dei soggetti 
coinvolti in sinistri stradali con fauna selvatica ungulata, mediante l’iscrizione di uno 
stanziamento sul  proprio bilancio annuale; 

- con D.P.G.R. 14/7/2008 n. 12/R, è stato approvato il  Regolamento attuativo della legge 
regionale suddetta, recante i criteri generali per la ripartizione tra le Province del fondo di 
solidarietà in argomento, nonché i presupposti e gli adempimenti per l’accesso al beneficio 
economico; 

- i disposti regolamentari su menzionati stabiliscono, tra l’altro, che “Le Province al fine 
dell’equa ripartizione del contributo fra i soggetti coinvolti in sinistri stradali causati dagli 
ungulati provvedono a dotarsi dell’organizzazione necessaria, anche avvalendosi di 
personale esterno esperto nella stima dei danni, per assicurare la ricezione delle istanze, 
l’istruttoria delle relative pratiche e l’erogazione del contributo agli aventi diritto”; 

 
Per quanto sopra premesso: 
 
  Vista la deliberazione n. 91-26850/2011 del 08/02/2011 con la quale la Giunta Provinciale ha 
approvato il ricorso all’incarico di collaborazione autonoma per lo svolgimento delle attività di 
accertamento e stima dei danni arrecati agli autoveicoli dalla fauna selvatica ungulata in incidenti 
stradali occorsi sul territorio provinciale nel corrente anno 2011;  
 

Vista la scheda istruttoria sui presupposti per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, D. Lgs. 165/2001 e dell’art. 110, comma 6, D. Lgs. 267/2000; 
 
  Considerato che per l’affidamento dell’incarico professionale di consulenza finalizzata 
all’accertamento peritale dei danni ai veicoli coinvolti in incidenti stradali con ungulati selvatici 
occorsi su strade del territorio provinciale nell’anno 2011, è stato pubblicato un avviso di selezione 
sul sito Internet dell’Ente, sezione dedicata a “Lavorare in Provincia”, con termine di presentazione 
delle domande di partecipazione e relativi curriculum vitae, fissato per le ore 12.00 del 29 aprile 
2011; 
 
 



 

 
 
 
Atteso che è pervenuto al Servizio Tutela Fauna e Flora, entro la scadenza prevista, un unico 

plico contenente la domanda di partecipazione alla selezione per l’affidamento dell’incarico 
professionale in discorso, e relativo curriculum vitae, del Geom. Claudia Quendo, nata a Pont 
Canavese il 30/09/1970 e residente a Cafasse in Piazza Vittorio Veneto n. 15 - Codice Fiscale 
QNDCLD70P70G826B, con Studio in Torino, Via Monteponi n. 44/B, Partita IVA 08400290014; 
 

Tenuto conto che, a norma dell’art. 8 del bando di selezione suddetto, è possibile procedere al 
conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura valida, purchè ritenuta idonea; 

 
Visto il curriculum vitae presentato dal Geom. Claudia Quendo, dal quale si evince che la 

stessa risulta in possesso dei titoli, dei requisiti professionali e delle eperienze necessarie contemplati 
agli artt. 1 e 2 del bando avanti citato e dato atto che, con Verbale del 12/05/2011, depositato presso il 
Servizio Tutela Fauna e Flora, si è provveduto a  dichiarare idonea la candidatura della professionista 
predetta; 
 
 Visto l’art. 43 del vigente Regolamento Provinciale per l'accesso agli impieghi in materia di  
criteri per l'individuazione dei soggetti cui affidare incarichi temporanei di alta specializzazione,  e 
dato atto che il  Geom. Claudia Quendo risulta in possesso della specifica professionalità attinente la 
materia in parola e rispondente ai requisiti richiesti; 
 
  Richiamati: 
- l'art. 110, comma 6, del Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 

18/8/2000 n. 267 ai sensi del quale, per obiettivi determinati,  possono essere previste 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità 

- l'art. 62, comma 2, del vigente Statuto, ai sensi del quale, per esigenze cui non si possa far fronte 
con personale in servizio, la Provincia può provvedere in via eccezionale, temporanea e non 
continuativa, mediante incarichi professionali, alla soluzione di specifiche problematiche relative a 
questioni determinate e delimitate, stabilendo preventivamente durata, luogo, oggetto e compenso 
della collaborazione 

- l’art. 53 e seguenti del Regolamento per l’accesso agli impieghi, ai sensi dei quali la Provincia può 
acquisire prestazioni di lavoro mediante contratti di lavoro autonomo e/o consulenza, finalizzati a 
soddisfare esigenze cui non sia possibile far fronte con personale in servizio; 

 
   Dato atto che l’incarico in questione non necessita di valutazione del Collegio dei Revisori 
dei Conti, come da verbale  32 del 21/04/2010 del predetto organismo di controllo, in quanto non 
trattasi di incarico di studio, consulenza o ricerca; 
 
 Visto lo schema di contratto in allegato alla presente determinazione sotto la lettera A), per 
farne parte integrante e sostanziale, nel quale sono definiti tempi, modi e condizioni per 
l'espletamento delle attività di che trattasi; 
 

Ritenuto di applicare la spesa di Euro 20.000,00 a sostegno dei costi derivanti dalle attività di 
perizia come segue: 
€ 16.720,80 sull’impegno assunto con  D.G.P. n. 91-2685/2011 del 08/02/2011 (mov. cont. 

1191561) 
€ 3.279,20 finanziata mediante trasferimenti regionali al cap. 1599, intervento 1070203 dei 

RR.PP. del Bilancio 2009, a fronte dell’impegno assunto con D.G.P. n. 71-3175/2009 
del 03/02/2009 (mov. cont. 1083719) e confermato con D.G.P. n. 91-2685/2011 del 
08/02/2011,  previa   riduzione  da   €  3.279,20  ad  €  0  del   movimento   contabile 
n. 1193357; 

 
    
 



 

   Visto l’art. 2, punto 2, lettera a) del vigente Regolamento per la disciplina delle acquisizioni 
in economia di forniture e servizi, approvato con D.C.P 15/5/2007 n. 188-227233, che prevede il 
ricorso alla gestione in economia per spese relative alla prestazione di servizi di consulenza 
gestionale, entro il limite di importo netto di ventimila euro; 
 
 Tenuto conto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli sul possesso dei 
requisiti previsti per legge da parte del Geom. Quendo e ritenuto di stabilire che in mancanza anche di 
uno solo di tali requisiti, la Provincia receda dal contratto di affidamento del servizio in oggetto,  
previa comunicazione dell’avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7 della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
 Vista la dichiarazione resa a norma di legge dalla  professionista sulla “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, di cui all’art. 3, comma 7, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i.; 
 
 Dato atto che la gestione del Fondo di solidarietà per sinistri stradali con il coinvolgimento di 
fauna selvatica ungulata è assegnata al Servizio Tutela Fauna e Flora nel PEG per l'anno 2011 
(obiettivo MD7/470/2011); 
 
 Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto  ai sensi dell'articolo 107 del 
Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
dell'art. 35, comma 2,  dello Statuto provinciale e dell'art. 5 del vigente Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Richiamato l'art. 151, comma 4, del citato T.U.;  

 
DETERMINA 

 
1. di conferire, per le motivazioni indicate in premessa, al Geom. Claudia Quendo (Codice 

Fiscale QNDCLD70P70G826B) – titolare dell’omonimo Studio con sede in Torino, Via 
Monteponi n. 44/B, Partita IVA 08400290014, l'incarico di accertare l’entità dei danni agli 
autoveicoli coinvolti in sinistri stradali con fauna selvatica ungulata occorsi su strade del 
territorio provinciale nel corrente anno 2011, alle condizioni e modalità di cui al contratto 
allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) per farne parte integrante e 
sostanziale, che contestualmente si approva, e per un ammontare massimo di Euro 20.000,00 
(IVA 20%  inclusa); 

 
2. di applicare la spesa di Euro 20.000,00 derivante dall’espletamento delle attività di perizia 

nell’anno 2011, come segue:  
 

€ 16.720,80 sull’intervento 1070203 del Bilancio di previsione 2011 e sul cap. 1599 del 
P.E.G. 2011, a fronte dell’impegno assunto con  D.G.P. n. 91-2685/2011 
del 08/02/2011 (mov. cont. 1191561) 

€ 3.279,20 finanziata mediante trasferimenti regionali al cap. 1599, intervento 
1070203 dei RR.PP. del Bilancio 2009, a fronte dell’impegno assunto con 
D.G.P. n. 71-3175/2009 del 03/02/2009 (mov. cont. 1083719) e 
confermato con D.G.P. n. 91-2685/2011 del 08/02/2011,  previa   riduzione  
da   €  3.279,20  ad  €  0  del   movimento   contabile n. 1193357; 

 
3. di dare atto che la somma di Euro 16.720,80 è già stata accertata, con la deliberazione 

indicata al punto precedente, sull’intervento 2029175 del Bilancio 2011 e sul cap. 684 del 
P.E.G. 2011 (mov. cont. 1191556); 

 
4. di disporre che la liquidazione del corrispettivo alla professionista incaricata avvenga a 

seguito di presentazione di regolari  fatture, a 90 gg. dal ricevimento delle stesse,  secondo 
quanto previsto all'art. 4 del contratto sopra richiamato; 



 

 
5. di dare atto che l’affidataria, a pena di nullità assoluta del contratto, si obbliga alla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, come modificato dalla 
L. n. 217/2010, per l’applicabilità della quale l’affidataria ha sottoscritto apposita 
dichiarazione depositata agli atti. Le parti danno altresì atto che il contratto verrà risorto 
qualora le transazioni finanziarie non siano state eseguite con le modalità di cui alla 
sopracitata normativa. 

 
 
Il presente provvedimento viene trasmesso alla Corte dei Conti ai sensi della Legge 13/12/2010 n. 220 
(Legge di stabilità  2011). 
 
 
Torino, 31 maggio 2011 
      
    
 
        Il Dirigente del Servizio 
                                             Tutela della Fauna e della Flora 
             Dr. Gianfranco Righero 
 
 
AR/ 
 

 


